
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ  

COMUNA COSTIȘA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Costișa pentru anul 2023, 
trimestrul II 

 
 

Consiliul Local al Comunei Costișa, județul Neamț, avand in vedere: 
- adresa nr. 12752/16.05.2023 a A.J.F.P. Neamț privind repartizarea sumelor defalcate 
T.V.A., pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, 
municipiilor reprezentând burse pentru elevii din învățământul preuniversitare de stat și 
stimulentul educațional, sub formă de tichete sociale, stabilit de Legea nr. 248/2015, 
republicată; 
- Hotărârea Consiliului local Costișa nr. 8/2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 
2022; 

Luand act de prevederile : 
- Legea bugetului de stat pe anul 2023, nr. 368/2022; 
- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare cu modificarile si completarile ulterioare; 
- Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica. 
  În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. b, alin. (4) lit. a, ale art. 139 alin. (3) lit. 
a și ale art. 196 alin. (1) lit. a din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
 Art.1. Se aproba rectificarea bugetului local al comunei Costișa pe anul 2023, 
trimestrul I, conform anexei nr. 1. 

Art.2. Primarul comunei Costișa si contabilul  primariei vor  asigura aducerea la 
indeplinire a prevederilor prezentei hotarari. 
 Art.3. Secretarul comunei va asigura înaintarea prezentei hotarari persoanelor şi 
instituţiilor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
L.S. BOBOC EUGEN 

 
 

 Avizat pentru legalitate 
SECRETAR GENERAL AL U.A.T., 

BLANARU ANDREEA-ELENA 
Nr. 34 din 08.06.2023  



 


